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ภาษมูีลค่าเพิ-ม

(VALUE ADDED TAX)

หมายถึง มูลค่าที.ผู้ผลิต ผู้ประกอบการ บวกเพิ.มใน

ต้นทุนของสินค้า หรือบริการในทุกขัCนตอนการผลิต

หรือให้บริการ เพื.อกําหนดเป็นราคาขายสินค้าหรือ

บริการ



ภาษีมูลค่าเพิ.ม เป็นภาษีทางอ้อมเริ0มใช้บังคับในประเทศไทย     
ตั;งแต่วนัที0 1 มกราคม 2535 โดยนํามาใช้แทนภาษกีารค้า

ภาษีมูลค่าเพิ0มคํานวณจากยอดมูลค่าสินค้าหรือบริการก่อนหัก

รายจ่ายใดๆ ตามอัตราภาษีที0กําหนด โดยต้องคํานวณภาษีสําหรับ

ราชการบริหารส่วนท้องถิ0นเพิ0มควบคู่(ร้อยละ10)ไปอกี

ภาษมูีลค่าเพิ.ม = ภาษขีาย – ภาษซืีCอ



ภาษีขาย หมายถึง ภาษีมูลค่าเพิ2มที2ผูป้ระกอบการจดทะเบียน

ไดเ้รียกเกบ็หรือพึงเรียกเกบ็จากผูซื้Cอสินคา้

ภาษีซื)อ หมายถึง ภาษีมูลค่าเพิ2มที2ผูป้ระกอบการไดจ่้ายใหก้บั

ผูข้ายสินคา้ หรือผูใ้หบ้ริการที2เป็นผูป้ระกอบการจดทะเบียน

หลกัฐานสาํคญัของภาษีมูลค่าเพิ2มคือ ใบกาํกบัภาษี



อตัราภาษมูีลค่าเพิ1ม
1. อตัราภาษีมลูค่าเพิ3มอตัราร้อยละ 89 ปัจจบุนัลด

เหลอืรอ้ยละ 2 (เกบ็อตัรารอ้ยละ 8.: + ภาษทีอ้งถิCน

อกี DในF ของรอ้ยละ 8.: รวมเป็นรอ้ยละ 2) ใชก้บั

- การขายสนิคา้

- การใหบ้รกิาร

- การนําเขา้



ตวัอยา่ง บรษิทัแหง่หนึ3งเป็นบรษิทัผลติเฟอรนิ์เจอรท์ี3ทาํจากไมย้างพารา มี

ขัDนตอนการผลติตัDงแตซ่ืDอวตัถุดบิจนถึงการผลติเสร็จเพื3อขายดงันีD

ขั Pนตอนการผลติ ราคาขาย ภาษขีาย
ราคาขาย

x7%

ภาษซีืPอ
ราคาซืPอx7%

ภาษมีลูคา่เพิCม
ภาษขีาย-ภาษี

ซืPอ

ไมย้างพารา 80 5.60 0 5.60

ไม้ยางพาราทีCผ่านการตัด ไส 
แลว้ 150 10.50 5.60 4.90

เฟอรน์ิเจอร:์

ราคาโรงงาน 250 17.50 10.50 7.00

ราคาขายสง่ 300 21.00 17.50 3.50

ราคาขายปลกี 400 28.00 21.00 7.00

รวมภาษมีลูคา่เพิCม 400x7%=28



ผู้มหีน้าที*เสียภาษมูีลค่าเพิ*มแบ่งเป็น 3 ประเภท

๐ ผู้ประกอบการ

๐ ผู้นําเข้า

๐ ผู้ที*กฎหมายกาํหนดให้มหีน้าที*เสียภาษี

มูลค่าเพิ*มเป็นกรณพีเิศษ

1. ผู้ประกอบการ มอีงค์ประกอบ ดงันี8

1.1 เป็นบุคคลธรรมดา คณะบุคคลที2มิใช่นิติบุคคล หรือนิติบุคคล

1.2 ขายสินคา้หรือใหบ้ริการในทางธุรกิจหรือวชิาชีพ

1.3 ประกอบกิจการในราชอาณาจกัร

ประเดน็ นาย ก. เป็นบุคคลธรรมดา เปิดร้านขายเสื5อผา้ เขา้ข่ายเสีย

ภาษีอะไรบา้งตามประมวลรัษฎากร ???



“สินค้า” หมายถึง  ทรัพยสิ์นที2มีรูปร่างและไม่มีรูปร่าง ที2อาจมีราคาหรือไม่ 

ไม่วา่จะมีไวเ้พื2อขายหรือการใดๆ และใหร้วมถึงสิ2งของทุกชนิดที2นาํเขา้ 

(ม.77/1(9))

“ขาย” หมายถึง จาํหน่าย จ่าย โอนสินคา้ไม่วา่จะมีประโยชน์หรือค่าตอบแทน
หรือไม่  และยงัหมายความรวมถึง    (ม. 77/1 (8))

ก. สญัญาใหเ้ช่าซืTอสินคา้

ข. ส่งมอบสินคา้ใหต้วัแทนเพื2อขาย

ค. ส่งสินคา้ออกนอกราชอาณาจกัร



ง. นาํสินคา้ไปใชไ้ม่วา่กรณีใด ๆ เวน้แต่ ผูป้ระกอบการจดทะเบียนนาํ

สินคา้ไปใชเ้พื2อการประกอบกิจการของตนเองโดยตรง   แต่สินคา้

ดงักล่าวตอ้งมิใช่รถยนตน์ั2ง       และรถยนตโ์ดยสารที2มีที2นั2งไม่เกิน 10 

คน แต่ไม่รวมถึง การนาํรถยนตน์ั2งและรถยนตโ์ดยสารที2มีที2นั2งไม่เกิน 

10 คน ไปใชใ้นสถานแสดงรถยนตเ์พื2อขาย

จ. มีสินคา้ขาดจากรายงานสินคา้และวตัถุดิบ

ฉ. มีสินคา้คงเหลือและหรือทรัพยสิ์นที2ผูป้ระกอบการมีไว ้ณ วนัเลิก

ประกอบกิจการ

ประเดน็ บ. บา้นสวย ประกอบกิจการขายบา้นจดัสรร และคอนโดมิเนียม 

บ.บา้นสวยเขา้ข่ายเสียภาษีอะไรตามประมวลรัษฎากร ????



กรณศึีกษา 

บริษทั ก. เป็นผูมี้สิทธิเพียงผูเ้ดียวในการจดัและถ่ายทอดสดการแข่งขนั

ฟุตบอลพรีเมียร์ลีกของประเทศองักฤษผา่นทางโทรทศัน ์ไดโ้อนสิทธิ

เวลาในการโฆษณาทั5งหมดในรายการถ่ายทอดสดทุกนดัให ้บ.ข ดงันั5น 

บ.ก เขา้ข่ายตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพิRมหรือไม่ 

Ans เขา้ข่ายเสียภาษีมูลค่าเพิRม  เพราะการโอนสิทธิในช่วงเวลาดงักล่าว

เขา้ลกัษณะเป็นการขายสินคา้ไม่มีรูปร่างตาม ม. 77/1(8)(9)

กรณีทีRมีปัญหาวา่กิจการใดเป็นการขายสินคา้หรือบริการใหอ้ธิบดีมี

อาํนาจวนิิจฉยัและถือเป็นทีRสุด



บริการ หมายถึง การกระทาํใด ๆ อนัอาจหาประโยชน์อนัมีมูลค่า 

ซึ> งมิใช่เป็นการขายสินคา้ และให้หมายความรวมถึงการใชบ้ริการ

ของตนเองไม่วา่ประการใดๆ แต่ไม่รวมถึง การใชบ้ริการ หรือการ

นาํสินคา้ไปใชเ้พื>อประกอบกิจการของตนเองโดยตรง แต่ตอ้งมิใช่

เพื>อการรับรอง หรือบริการที>นาํไปใชก้บัรถยนต์นั>ง และรถยนต์

โดยสารที>มีที>นั>งไม่เกิน 10 คน



1.3 ประกอบกิจการในราชอาณาจกัร

กรณีขายสินคา้ จะตอ้งเป็นการขายสินคา้ในราชอาณาจกัรเท่านั5น

กรณีการใหบ้ริการ

- การใหบ้ริการและมีการใชบ้ริการในราชอาณาจกัร
- ใหบ้ริการทาํในราชอาณาจกัร และมีการใชบ้ริการต่างประเทศ

-ใหบ้ริการทาํในต่างประเทศ และไดมี้การใชบ้ริการในราชอาณาจกัร

ขอ้สงัเกต กรณีผูป้ระกอบการในต่างประเทศไดโ้อนกรรมสิทธิKสินค้าที*

ไม่มีรูปร่างใหก้บับุคคลในราชอาณาจกัรไม่ถือเป็นการใหบ้ริการที2

กระทาํใน ตปท และมีการใชบ้ริการในประเทศ แต่ใหถื้อเป็นการขาย

สินค้าที*ไม่มรูีปร่าง



ตวัอย่าง บริษทั เสริมสุข ไดท้าํสญัญาวา่จา้ง บ.A ซึR งเป็นบริษทัให้

คาํปรึกษาทางดา้น กฎหมาย บญัชีและการเงิน อยูที่R USA เดือนละ 

100,000 บาทโดย บ.A จะใหบ้ริการคาํปรึกษาผา่นทางโทรศพัท ์หรือ

ส่งทาง E-mail ให ้บ.เสริมสุข กรณีดงักล่าวเขา้ข่ายเสียภาษีมูลค่าเพิRม

หรือไม่ อยา่งไร

Ans เขา้ข่าย เป็นการใหบ้ริการทาํใน ตปท และมีการใชบ้ริการนั5น

ในประเทศ

VAT = 100,000 x 7%    = 7,000



ตวัอย่าง บริษทั เสื5อสวย ประกอบกิจการขายเสื5อผา้ในประเทศไทย 

ไดว้า่จา้ง บ.B ทีRประเทศแคนนาดา เป็นนายหนา้ติดต่อหาลูกคา้ใน

ต่างประเทศให ้โดยบ.เสื5อสวยจ่ายค่าจา้ง 90,000 บาท กรณี

ดงักล่าวเขา้ข่ายเสียภาษีมูลค่าเพิRมหรือไม่ อยา่งไร

Ans ถือเป็นการใหบ้ริการกระทาํในต่างประเทศ และใชบ้ริการนั5น
ในต่างประเทศ   จึงไม่เขา้ข่ายเสียภาษีมูลค่าเพิRม



ตวัอย่าง บริษทั กอลฟ์คลบั ประกอบกิจการสนามกอลฟ์ ไดท้าํสญัญา

วา่จา้ง บ.C ใน ตปท ดาํเนินการออกแบบสนามกอลฟ์ เพืRอใชใ้นการ

ก่อสร้างสนามกอลฟ์ โดยบริษทั กอลฟ์คลบัไดจ่้ายเงินเป็นค่าแบบ

แปลน ค่าแผนผงั 120,000 บาท โดยกรรมสิทธิ] ในแบบแปลนถือเป็น

ของบริษทั กอลฟ์คลบั กรณีดงักล่าวเขา้ข่ายตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพิRม

หรือไม่ อยา่งไร

Ans กรณีนี5 เขา้ข่ายเป็นการขายสินคา้ในราชอาณาจกัร เขา้ข่ายเสีย
ภาษีมูลค่าเพิRม

Vat = 120,000 x 7%       = 8,400



2. ผู้นําเข้า

- ผูป้ระกอบการหรือบุคคลอื2นนาํสินคา้เขา้มาใน

ราชอาณาจกัร และใหห้มายความรวมถึง

- การนาํสินคา้ที2ตอ้งเสียอากรขาเขา้หรือที2ไดรั้บยกเวน้

อากรขาเขา้ตามกฎหมายวา่ดว้ยศุลกากรออกจากเขต

ปลอดอากรโดยมิใช่เพื2อการส่งออก



3.  ผู้ที8กฎหมายกาํหนดให้มหีน้าที8เสียภาษมูีลค่าเพิ8มเป็นกรณี

พเิศษ

- กรณีผูป้ระกอบการอยูน่อกราชอาณาจกัรและไดข้ายสินคา้ หรือ

ใหบ้ริการในราชอาณาจกัร โดยมีตวัแทนในราชอาณาจกัร ผูมี้หนา้ทีRเสีย

ภาษีมูลค่าเพิRม ไดแ้ก่ ตวัแทน 

- กรณีการขายสินคา้หรือการใหบ้ริการทีRไดเ้สียภาษีมูลค่าเพิRมในอตัรา

ร้อยละ 0 ถา้ภายหลงัไดมี้โอนกรรมสิทธิ] ในสินคา้ หรือโอนกรรมสิทธิ]

ไปใหบุ้คคลทีRมิใช่องคก์ารสหประชาชาติ สถานเอกอคัรราชฑูต สถาน

ฑูต ผูมี้หนา้ทีRเสียภาษีมูลค่าเพิRม ไดแ้ก่ ผูรั้บโอนสินคา้หรือผูรั้บโอน

สิทธิในบริการดงักล่าว



กจิการที.ได้รับยกเว้นภาษมูีลค่าเพิ.ม

1.  การขายสินค้า (ที0มใิช่การส่งออก) หรือการให้บริการ 

ดงัต่อไปนี;

ก.  การขายพืชผลทางการเกษตร

ข.  การขายสัตว์ ไม่ว่าจะมชีีวติหรือไม่มชีีวติ

ขอ้สงัเกต กรณีเป็นอุตสาหกรรม (ก)(ข) ที2มีการปิดผนึกในลกัษณะมั2นคง เขา้

ข่ายเสียภาษีมูลค่าเพิ2ม แต่ไม่รวมถึงนมสดที2ไม่ไดป้รุงแต่งรส กลิ2น สี

ค.  การขายปุ๋ย

ง.  การขายปลาป่น อาหารสัตว์



จ. การขายยาหรือเคมภีณัฑ์ที0ใช้สําหรับพืชหรือสัตว์

ฉ. การขายหนังสือพมิพ์ นิตยสาร หรือตาํราเรียน

ขอ้สงัเกต กรณีขายเทปประกอบกบัตาํราเรียน ไดรั้บยกเวน้ VAT
จ. การให้บริการการศึกษาของสถานศึกษาของทางราชการ 

สถาบันอุดมศึกษาเอกชน หรือโรงเรียนเอกชน

ฉ. การให้บริการที0เป็นงานทางศิลปะและวฒันธรรม

ช. การให้บริการการประกอบโรคศิลป์ การสอบบัญชี การว่าความ 

หรือการประกอบวชิาชีพอสิระอื0น



ญ. การให้บริการรักษาพยาบาลของสถานพยาบาล

ฎ. การให้บริการวจัิย หรือการให้บริการทางวชิาการ

ฏ. การให้บริการห้องสมุด พพิธิภณัฑ์ สวนสัตว์

ฐ. การให้บริการตามสัญญาจ้างแรงงาน

ฑ. การให้บริการจัดแข่งขนักฬีาสมคัรเล่น

ฒ. การให้บริการของนักแสดงสาธารณะ

ณ. การให้บริการขนส่งในราชอาณาจักร

ด. การให้บริการขนส่งระหว่างประเทศ ซึ0งมใิช่เป็นการ
ขนส่งโดยอากาศยานหรือเรือเดนิทะเล



ณ. การให้บริการของราชการส่วนท้องถิ0น

ด. การขายสินค้าหรือการให้บริการของกระทรวง ทบวง 
กรม

ต. การขายสินค้าหรือการให้บริการเพื0อประโยชน์แก่การ
ศาสนา

2.  การนําเข้าสินค้า

(ก) สินค้าตาม (1) (ก) ถงึ (ฉ)

(ข) สินค้าจากต่างประเทศที0นําเข้าไปในเขตปลอด

อากร ทั;งนี;เฉพาะสินค้าที0ได้รับยกเว้นอากรขาเข้า



(ค) สินค้าซึ0งนําเข้าและอยู่ในอารักขาของศุลกากร แล้วได้

ส่งกลบัออกไปต่างประเทศ

3.  ผู้ประกอบการขายสินค้าหรือบริการที0อยู่ในบังคบัเสีย

ภาษมูีลค่าเพิ0ม และกจิการฯ มมูีลค่าฐานภาษไีม่เกนิมูลค่าฐาน

ภาษขีองกจิการขนาดย่อม

(มูลค่าไม่เกนิ 1,800,000 บาท)



ข้อสังเกต

1. ฐานภาษกีจิการขนาดย่อม กาํหนดไว้ที0มูลค่าไม่เกนิ 

1,800,000 บาทต่อปี ดงันั;นผู้ประกอบการที0มรีายได้ 

1,800,000 บาทต่อปีพอดี ได้รับยกเว้น

2. ผู้ประกอบการที0ได้รับยกเว้นบางกรณ ี  มสิีทธิขอจด

ทะเบียนและเสียภาษมูีลค่าเพิ0ม ดงันี;



• กจิการขายสินค้าตาม (ก) ถงึ (ฉ)

• กจิการขนาดย่อมตามข้อ 3
• กจิการขนส่งทางอากาศภายในประเทศ
• การส่งออกของผู้ประกอบการในเขตอุตสาหกรรมส่งออก
• การให้บริการขนส่งนํ;ามนัเชื;อเพลงิทางท่อในราชอาณาจักร



ความรับผดิในการเสียภาษี

1. กรณกีารขายสินค้าทั8วไป ความรับผดิเกดิขึ)นเมื8อ

- ส่งมอบสินค้า

- โอนกรรมสิทธิOสินค้า

- ได้รับชําระราคาค่าสินค้า

- ออกใบกาํกบัภาษี

***ความรับผดิเกดิขึ)นตามส่วนของการกระทาํ



ตวัอย่าง บริษทั ก. ตกลงขายเครื*องจักรมูลค่า 100,000 บาทให้แก่ บริษทั 

ข. เมื*อ 12 มนีาคม 2556 และส่งมอบเครื*องจักรให้ บริษทั ข. เมื*อ 17 

เมษยน 2556 ความรับผดิในการเสียภาษมูีลค่าเพิ*มบริษทั ก. เกดิขึSนเมื*อใด

à 17 เมษายน 2556

จากตย.ข้างต้น ถ้า บริษทั ข. ได้ชําระค่าเครื*องจักรให้แก่ บริษทั ก. จํานวน 

70,000 บาท ในวนัที* 10 เมษายน 2556 กรณนีีS ความรับผดิในการเสีย

ภาษมูีลค่าเพิ*มของบริษทั ก. เกดิขึSนเมื*อใด

à 10 เมษายน 2556 รับผดิในส่วนมูลค่า 70,000 บาท

à 17 เมษายน 2556 รับผดิในส่วนมูลค่า 30,000 บาท



2.  กรณขีายสินค้าตามสัญญาให้เช่าซื)อหรือสัญญาซื)อขาย

ผ่อนชําระที8กรรมสิทธิOในสินค้ายงัไม่โอนไปยงัผู้ซื)อเมื8อได้

ส่งมอบ ความรับผดิเกดิขึ)นเมื8อ

- ถงึกาํหนดชําระราคาตามงวด เว้นแต่

- ได้รับชําระราคาสินค้า
- ได้ออกใบกาํกบัภาษี

**** ความรับผดิเกดิขึCนตามส่วนของการกระทาํ 



ตัวอย่าง บริษัท ก ได้ทําสัญญาให้ นาย ข. เช่าซื;อเครื0องจักรมูลค่า 

100,000 บาท ผ่อนชําระ 10 งวด งวดละ 10,000 บาท กาํหนดชําระ

ทุกวนัที0 1 ของเดือน เริ0มตั;งแต่ ม.ีค. เป็นต้นไป ความรับผดิชอบ

บริษทั ก. สําหรับการขายเครื0องจักรดงักล่าวเกดิขึ;นเมื0อใด

à งวดที& 1 ความรับผดิเกิดวนัที& 1 มีนาคม สาํหรับค่างวด 10,000 บาท

à งวดต่อๆไป ความรับผดิเกิดทุกวนัที& 1 ไม่วา่จะไดรั้บชาํระราคาหรือไม่

à แต่หากมีการกระทาํใดเกิดก่อนวนักาํหนดชาํระ ความรับผิดเกิดขึEน

ตามส่วนของการกระทาํตามกรณีขายสินคา้ทั&วไป



3. กรณขีายสินค้าโดยมกีารตั;งตวัแทนเพื0อขายและได้ส่งมอบสินค้า
ให้ตวัแทนแล้ว ความรับผดิในการเสียภาษฯี จะเกดิขึ;นเมื0อ

- ตวัแทนได้ส่งมอบสินค้าให้แก่ผู้ซื;อ เว้นแต่

- ตวัแทนได้โอนกรรมสิทธิdสินค้าให้แก่ผู้ซื;อ หรือ

- ได้รับชําระราคาสินค้า หรือ

- ได้ออกใบกาํกบัภาษ ีหรือ

- ได้มกีารนําสินค้าไปใช้



ตวัอย่าง บริษทั ก แต่งตั;ง บริษทั ข เป็นตวัแทนจําหน่ายครีมทาผวิ

(ตามหลกัเกณฑ์อธิบดกีาํหนดโดยอนุมตัรัิฐมนตรี)และส่งมอบ

ครีมมูลค่า 200,000 บาทให้แก่ บริษทั ข วนัที0 25 ตุลาคม 2556 

และบริษทั ข ได้ส่งมอบครีมทั;งหมดให้ลูกค้าไปเมื0อวนัที0 23 

พฤศจิกายน 2556 ความรับผดิเสียภาษมูีลค่าเพิ0ม ของ บริษทั ก 

เกดิขึ;นเมื0อใด

à 23 พฤศจิกายน 2556  ความรับผดิในมูลค่า 200,000 บาท

à แต่หากมีการกระทาํใดเกิดก่อนวนัที&ตวัแทนส่งมอบสินคา้ให้ผูซื้E อ

ความรับผดิเกิดขึEนตามส่วนของการกระทาํตามกรณีขายสินคา้ทั&วไป



4.  กรณกีารขายสินค้าโดยการส่งออก ความรับผดิใน    การ

เสียภาษมูีลค่าเพิ8ม จะเกดิขึ<นเมื>อ

- ชําระอากรขาออก หรือ

- วนัที8ได้มกีารวางคํ)าประกนัอากรขาออก หากเป็นกรณี

ที>ไม่ต้องเสียภาษหีรือยกเว้นอากรขาออก ความรับผิดจะ

เกดิขึ<น ในวนัที>มีการออกใบขนสินค้าขาออกตาม

กฎหมายว่าด้วยศุลกากร



5.  กรณกีารให้บริการ ความรับผดิจะเกดิขึ)นเมื8อ

- ได้รับชําระราคาค่าบริการ เว้นแต่

- ผู้ให้บริการได้ออกใบกาํกบัภาษใีห้แก่ลูกค้า หรือ

- ได้ใช้บริการนั)นเอง



ตัวอย่าง บริษัท ก. ได้ให้บริการตกแต่งสํานักงานแก่ บ.ข ตกลง

ราคา 500,000บาท โดยงานเสร็จเมื0อวนัที0 23 พฤษภาคม 2556 

โดยบ.ข ชําระค่าบริการทั;งหมดในวนัที0 5 มถุินายน 2556 กรณนีี;

ความรับผดิในการเสียภาษมูีลค่าเพิ0มของ บ.ก เกดิขึ;นเมื0อใด

à 5 มิถุนายน 2556  ความรับผดิในมูลค่า 500,000 บาท

ตาม ตย ข้างต้น หาก บ.ข ชําระค่าบริการในวนัที0 5 มถุินายน 2556 

เพยีง 300,000 บาท ความรับผดิ vat ของบ. ก เกดิขึ;นเมื0อใด

à 5 มิถุนายน 2556  ความรับผดิในมูลค่า 300,000 บาท

à แต่หากมีการกระทาํใดเกิดก่อนการชาํระค่าบริการ ความรับผิดเกิดขึEน

ตามส่วนของการกระทาํตามกรณีขายสินคา้ทั&วไป



6. กรณกีารให้บริการตามสัญญาที0กาํหนดค่าตอบแทนตาม

ส่วนของบริการที0ทาํ ความรับผดิจะเกดิขึ<นเมื>อได้รับชําระ

ราคาค่าบริการตามส่วนของบริการที>สิ<นสุดลง เว้นแต่จะมี

การกระทาํอย่างอื0นเกดิขึ;นก่อนชําระราคา ตามข้อ 5

7.    กรณนํีาเข้าสินค้า ความรับผดิเกดิขึ<นพร้อมกบัการชําระ

อากรขาเข้า หรือ เมื>อมีการวางคํ<าประกนัอากรขาเข้า หาก

เป็นกรณไีม่ต้องเสียหรือยกเว้นอากร ความรับผดิจะเกดิขึ<น

ในวันที>มีการออกใบขนสินค้าตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร



8. กรณพีเิศษ

- การขายกระแสไฟฟ้า นํ)าประปา ความรับผดิเกดิขึ)นเมื8อ 
ได้รับชําระราคาสินค้า หรือ ได้มกีารออกใบกาํกบัภาษี
ก่อนได้รับชําระราคา

- การขายสินค้าหรือการให้บริการด้วยเครื8องอตัโนมตั ิ

โดยชําระราคาด้วยวธีิการหยอดเงนิ เหรียญ บัตร  ความ

รับผดิเกดิขึ)นเมื8อนําเงนิ เหรียญ บัตร ออกจากเครื8อง

อตัโนมตัิ



ฐานภาษี

คือ ฐานภาษสํีาหรับการขายสินค้า หรือการให้บริการที8ใช้เป็น

เกณฑ์ในการคาํนวณ

(ฐานภาษ ีx อตัราภาษ ี= ภาษมูีลค่าเพิ8ม)

4.1 ฐานภาษสํีาหรับการขายสินค้าหรือการให้บริการ ได้แก่ 

มูลค่าทั)งหมดที8ผู้ประกอบการได้รับหรือพงึได้รับจากการ

ขายสินค้าหรือการให้บริการแต่ไม่รวมถงึ



(1) ส่วนลดการค้า (Trade Discount) 

- ให้ระบุส่วนลดหรือค่าลดหย่อนในการขายสินค้าหรือบริการให้

เห็นชัดแจ้งในใบกาํกบัภาษ ี

ตวัอย่าง (1)  บริษทั ก ขายเครื0องคอมพวิเตอร์ 50,000 บาท ให้

ส่วนลดแก่ลูกค้าที0ซื;อในช่วงเวลา 5,000 บาท บริษทั ก มฐีาน

ภาษมูีลค่าเพิ0มเท่าใด

àฐานภาษ ี  = 50,000 – 5,000

ภาษขีาย  45,000 x 7% = 3,150 บาท



กรณีได้รับคูปอง หรือแสตมป์ส่วนลดแล้วลูกค้านํามาใช้เป็น

ส่วนลดในการซื;อสินค้า 

àกิจการมีหน้าที0ออกใบกํากับภาษีโดยแสดงมูลค่าของสินค้า
หักด้วยมูลค่าส่วนลด และมูลค่าคงเหลือหลงัจากหักส่วนลดซึ0ง

ใช้เป็นฐานในการคดิภาษมูีลค่าเพิ0ม

ตย. ลูกคา้มาซืEอโทรทศันจ์ากร้าน ก ในราคา 49,000 บาท โดย

นาํคูปองที&ไดจ้ากการซืEอสินคา้ในครัE งก่อนมาเป็นส่วนลดมูลค่า 

2,500 บาท ร้าน ก มีฐานภาษีมูลค่าเพิ&มเท่าใด



1.2  ส่วนลดเงนิสด (Cash Discount)

เ ป็นส่วนลดที0 ใ ห้ภายหลังจากการขายสินค้าไปแล้ว 

ผู้ประกอบการต้องจัดทําใบกํากับภาษี โดยคํานวณภาษี

มูลค่าจากมูลค่าที0ไม่ได้หักส่วนลด

ตัวอย่าง (1) บริษัท ก จํากัด ขายเครื0 องคอมพิวเตอร์พร้อม 

ติดตั;งมูลค่า 350,000 บาท มีเงื0อนไขการชําระค่าสินค้า ถ้า

ชําระภายใน 2 เดือน จะลดให้ 2,000 บาท ภาษีมูลค่าเพิ0ม

เป็นเท่าใด

àฐานภาษ ี  = 350,000 (ออกใบกาํกบัภาษ)ี

ภาษขีาย  350,000 x 7% = 24,500 บาท



ตวัอย่าง (2) ห้างสรรพสินค้าขายสินค้า โดยมเีงื<อนไข ถ้าซื@อสินค้า

มูลค่า CDD บาท ผู้ซื@อจะได้รับแสตมป์ C ดวง ถ้าสะสมแสตมป์

ภายในกาํหนด ผู้ซื@อมสิีทธิRนําแสตมป์มารับของรางวลัจากห้างฯ 

เช่น แสตมป์ UD ดวง มสิีทธิRได้รับชามแก้วมูลค่า VDD บาท ห้างต้อง

จัดทาํใบกาํกบัภาษอีย่างไร

àฐานภาษ ี  = 400 (ออกใบกาํกบัภาษ)ี

ภาษขีาย  400 x 7% = 28 บาท



หากการให้ส่วนลดมเีงื<อนไข จะแจกสินค้าเป็นรางวลัให้แก่  

ผู้ซื@อสินค้า เฉพาะกรณซืี@อสินค้าในแต่ละวนัโดยมมูีลค่า

รวมกนัตามที<กาํหนด ผู้ประกอบการจดทะเบียน ไม่ต้องเสีย

ภาษมูีลค่าเพิ<มจากมูลค่าสินค้าที<แจกเป็นรางวลั 

ตวัอย่าง ถ้าซื@อสินค้ามูลค่า U,DDD บาท ในแต่ละวนั ผู้ซื@อมี

สิทธิRได้รับตะกร้า C ใบ ห้างไม่ต้องเสียภาษมูีลค่าเพิ<มจาก

มูลค่าของตะกร้า



(2) ค่าชดเชยหรือเงนิอดุหนุนตามที8กฎหมายกาํหนด

ตวัอย่าง ห้างฯ เป็นผู้จาํหน่ายผลติภณัฑ์ปิโตรเลยีม ได้ทาํ

สัญญาปรับปรุงแบบของสถานีบริการร่วมกนั บริษทัผู้ผลติ

นํ)ามนัปิโตรเลยีม โดยห้างฯ เป็นผู้รับผดิชอบในการปรับปรุง

ทั)งหมดและบริษทัผู้ผลติ    ให้เงนิช่วยเหลือ 3 ล้านบาท

เงนิดงักล่าวจาํนวน 3 ล้านบาท ไม่ถือเป็นฐานภาษี



(3) ภาษขีาย

(4) ค่าตอบแทนอื0นตามที0กาํหนดในประกาศอธิบด ีได้แก่

4.1มูลค่าสินค้าที0แถมพร้อมกบั การขายสินค้าหรือการ

ให้บริการ แต่มูลค่าของแถม ไม่เกนิมูลค่าสินค้าที0ขาย หรือการ

ให้บริการ

ตวัอย่าง บริษทั ก จํากดั ขายตู้เยน็ 1 เครื0อง ราคา 50,000 บาท 

โดยแถมพดัลม 1 เครื0อง ราคา 4,000 บาท ให้แก่ผู้ซื;อ ดงันัNนมูลค่า

พดัลมไม่ตอ้งรวมคาํนวณเป็นมูลค่าฐานภาษี



4.2  มูลค่าของสินค้าที0แจกหรือให้เป็นรางวลักบัผู้ซื;อสินค้า หรือ

ผู้รับบริการที0ซื;อสินค้าในแต่ละวนั แต่มูลค่าสินค้าที0แจกหรือให้เป็น

รางวลัต้องไม่เกนิมูลค่าของสินค้าที0ขายหรือมูลค่าของการ

ให้บริการ

ตวัอย่าง บริษทั ข จํากดั กาํหนดว่าหากผู้ซื;อสินค้าครบ 10,000 บาท     

ในแต่ละวนัจะให้ร่มเป็นรางวลัมูลค่า 500 บาท ดงันัNน ร่มที>เป็น

รางวลัไม่ตอ้งรวมคาํนวณเป็นมูลค่าฐานภาษี



4.3 มูลค่าของการบริการเนื0องจากเป็นนายหน้าตัวแทนให้แก่

ผู้ประกอบการในต่างประเทศ ทั;งนี; เฉพาะในกรณีที0ผู้ประกอบการ

ในต่างประเทศดังกล่าวขายสินค้า หรือให้บริการกับผู้ซื;อสินค้าหรือ

ผู้รับบริการในต่างประเทศด้วยกนั

ตวัอย่าง บริษทั ค จํากดั เป็นตวัแทนขายสินค้าให้แก่บริษทั A จํากดั 

ในประเทศสิงคโปร์ โดยส่งสินค้าไม่ผ่านประเทศไทยให้แก่ บริษัท B 

จํากัด ในประเทศฮ่องกง ดังนัNน มูลค่าของฐานภาษีที>ได้จากการ

ใหบ้ริการดงักล่าวไม่ตอ้งรวมคาํนวณเป็นมูลค่าฐานภาษี



4.6 สินค้าที0แจกหรือให้เป็นของขวญั เช่น ในเทศกาลปีใหม่จัดทาํ 

ไดอารี0 ปฏิทิน ร่ม ที0มีชื0อบริษัท ชื0อร้านค้า ถือเป็นการขาย แต่ไม่

นํามาคิดเป็นมูลค่าฐานภาษี มีสิทธิdนําภาษีซื;อมาหักออกจากภาษี

ขายได้

4.7 สินค้าที0แจกเนื0องจากกจิการส่งเสริมการขาย 

หากไม่มกีารส่งเสริมการขาย แต่นําสินค้ามาแจก นําเอามูลค่าฐาน

ภาษมีารวมคาํนวณด้วย

4.8 มูลค่าของเครื0องดื0มที0นายจ้างจัดหาให้

4.10 เครื0องแบบที0นายจ้างมอบให้แก่ลูกจ้าง



ข้อสังเกต

1.  ขายสินค้าหรือบริการโดยไม่มีค่าตอบแทนหรือตํ0ากว่าราคาตลาด

โดยไม่มเีหตุอนัควร ให้ถือราคาตลาดคดิเป็นฐานภาษี

2. ขายสินค้าเรียกเก็บดอกเบี;ย คิดเป็นฐานภาษี เช่น การขายสินค้า

โดยการเช่าซื;อ แต่ ถ้าเป็นกรณีดอกเบี;ย เบี;ยปรับ เนื0องจากผดินัด ไม่

ต้องนําดอกเบี;ย หรือเบี;ยปรับคดิเป็นมูลค่าฐานภาษี

3. ฐานภาษีสําหรับการส่งออก  มูลค่าสินค้าส่งออกโดยให้ใช้ราคา 

F.O.B ของสินค้า บวก ภาษสีรรพสามติและภาษหีรือค่าธรรมเนียม

อื0น แต่ไม่รวมอากรขาเข้า



4. ฐานภาษสํีาหรับการให้บริการขนส่งระหว่างประเทศ

- กรณรัีบขนคนโดยสาร ได้แก่ มูลค่าของค่าโดยสาร 

ค่าธรรมเนียม หรือประโยชน์อื0นใดที0เรียกเกบ็ในประเทศก่อนหัก

รายจ่ายใด ๆ เนื0องในการรับขนคนโดยสาร

- กรณรัีบขนสินค้า    ได้แก่ มูลค่าของค่าระวาง 

ค่าธรรมเนียม และประโยชน์อื0นใดที0เรียกเกบ็ไม่ว่าในหรือนอก

ประเทศ ก่อนหักรายจ่ายใด ๆ เนื0องในการรับขนสินค้าออกนอก

ประเทศ



6.  ฐานภาษกีรณพีเิศษ

6.1  ผลติสินค้าหรือให้บริการตํ0ากว่าราคาตลาด

à ใช้ราคาตลาดเป็นฐานภาษี

6.2  นําสินค้าไปใช้โดยมใิช่เพื0อประกอบกจิการของ    

ตนเองโดยตรง à ใช้ราคาตลาดในวนัรับผดิเกดิ

6.3  สินค้าคงเหลือขาดจากรายงานสินค้า

à ใช้ราคาตลาดในวนัรับผดิเกดิ



อตัราภาษี

- อัตราภาษปีกติมีอัตราเดยีว ร้อยละ 7

- อัตราภาษร้ีอยละ 0 มผีลเท่ากบัไม่ต้องเสียภาษขีาย

และยงัได้รับคืนภาษซืี)อ ใช้สําหรับการประกอบการ

ดงัต่อไปนี)

- การส่งออกสินค้าของผู้ประกอบการจดทะเบียน



- ขนส่งระหว่างประเทศโดยอากาศยานหรือเรือเดนิทะเล

- การขายสินค้าหรือการให้บริการแก่ส่วนราชการหรือ

รัฐวสิาหกจิ ตามโครงการเงนิกู้หรือเงนิช่วยเหลือ
จากต่างประเทศ

- การขายสินค้าหรือการให้บริการกบัองค์การ

สหประชาชาต ิ สถานเอกอคัรราชฑูต



การคาํนวณภาษี

การคาํนวณค่าภาษ ีแยกเป็น 2 กรณี

1. กรณเีป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนทั0วไป

ภาษทีี0ต้องชําระ = ภาษขีาย - ภาษซืี;อ

ข้อสังเกต =  ฐานภาษ ีx 7% 

เช่น ขายสินค้าหรือบริการ ราคา 107 (สมมตริาคาสินค้าหรือ

บริการคือ 100  ภาษขีาย 7 บาท) ผู้ประกอบการต้องเสียภาษ ี

107 x 7/107 = 7 บาท



ภาษขีาย = ฐานภาษรีวมภาษขีาย x 7/107

เช่น ขายสินค้าหรือบริการราคา 107  ผู้ประกอบการต้องเสีย

ภาษ ี= 107 x 7/107 = 7 บาท ไม่ใช่  107 x 7/100 = 7.49

2. การคาํนวณภาษเีพื8อแสดงในใบกาํกบัภาษ ีหากมจุีด

ทศนิยมมากกว่าสองตาํแหน่ง ให้ปฏบัิตดิงันี)

2.1  ถ้าเศษตวัที8สามหลงัจุดทศนิยม มค่ีาไม่ถงึ 5 ให้ปัด

เศษนั)นทิ)ง



2.2  ถ้าเศษตวัที8สามหลงัจุดทศนิยม มค่ีาตั)งแต่ 5 ขึ)น

ไปให้ปัดเศษขึ)น

เช่น  ราคาขายที8รวม VAT คือ 180 บาท VAT ที8คาํนวณได้ 

= 180 x 7/107 = 11.7757 ดงันั)น VAT ที8ต้องแสดงใน

ใบกาํกบัภาษี = 11.78 



กรณกีารซืDอและการขายเกิดขึDนในเดอืนเดยีวกนั 

นาย ก เป็นผูป้ระกอบการจดทะเบยีน

ภาษมีลูคา่เพิCม ประกอบกจิการขายสนิคา้ชนิด

หนึCงไดซ้ืPอสนิคา้มาขายมลูคา่ jk,kkk บาท 

แลว้นําไปขายต่อในราคา D8k,kkk บาท 

รายการทั PงหมดนีPเกดิขึPนในเดอืน กุมภาพนัธ ์

2556 ตอ้งนําสง่หรอืไดร้บัภาษคีนื



การคาํนวณ

ภาษขีาย = 160,000x7/100 = 11,200 บาท

ภาษซีืPอ = 80,000x7/100 = 5,600 บาท

ภาษทีีCตอ้งชาํระ = ภาษขีาย-ภาษซีืPอ

= 11,200-5,600 

= o,8kk บาท

ดงันั Pนตอ้งชาํระภาษมีลูคา่เพิCมจาํนวน o,8kk บาท



กรณกีารซืDอและการขายเกิดขึDนคนละเดอืนกนั

สมมตกิารซืPอสนิคา้มาขาย 80,000 บาท เกดิขึPนในเดอืน 

กุมภาพนัธ ์และการขายสนิคา้ 160,000 บาท เกดิขึPนใน

เดอืนมนีาคม การคาํนวณภาษมีลูคา่เพิCมเป็นดงันีP

ภาษมีลูคา่เพิCมเดอืนกุมภาพนัธ ์= ภาษขีาย –ภาษซีืPอ

= 0 - 5,600 = - 5,600

ดงันั Pน ไดค้นืภาษ ี o,8kk บาท



กรณภีาษีมูลคา่เพิ3มรวมอยูใ่นราคาขายของสนิคา้

มลูคา่สนิคา้ทีCรวมภาษมีลูคา่เพิCม x อตัราภาษมีลูคา่เพิCม

Dkk+อตัราภาษมีลูคา่เพิCม

ตวัอย่าง นายกาก ได้เตมินํ .ามนัแกซโซฮอล 67 จํานวน :,<<< บาท 

ซึ@งได้รวมภาษีมลูคา่เพิ@มแล้ว ดงันั .นการคํานวณภาษีมลูคา่เพิ@มที@

รวมอยูก่บัราคานํ .ามนัเทา่กบัเทา่ใด

àภาษีมลูคา่เพิ@ม   :,<<< x 7/107 = 196.26 บาท



การคาํนวณภาษีกรณีอตัราภาษรีอ้ยละ 4

ผูเ้สยีภาษอีตัรารอ้ยละ k เมืCอไปซืPอสนิคา้หรอืบรกิาร

จากผูป้ระกอบการทีCจดทะเบยีนรอ้ยละ 2 สามารถ

ขอคนืภาษซีืPอได้



ตวัอย่าง

นางวนัทนียเ์ป็นผูป้ระกอบการจดทะเบยีน

ภาษมีลูคา่เพิCมรอ้ยละ k ไดซ้ืPอสนิคา้มาจาํหน่าย 

มลูคา่ rk,kkk บาท มภีาษซีืPอ 2% เป็นเงนิ D,skk 

บาท ต่อมาไดข้ายสนิคา้ไปทั Pงหมดในเดอืน

เดยีวกบัทีCซืPอ เป็นเงนิ :k,kkk



การคาํนวณ

ภาษมีลูคา่เพิCมทีCตอ้งชาํระ = ภาษขีาย – ภาษซีืPอ

ภาษขีาย = 30,000 x0/100 = 0

ภาษซีืPอ = D,skk บาท

ดงันั Pนจะไดร้บัคนืภาษ ี= 0-1,400 = D,skk บาท



ภาษซีื9อตอ้งหา้ม

ภาษซีืPอตอ้งหา้ม คอืภาษทีีCเมืCอมกีารคาํนวณ

ภาษมีลูคา่เพิCมไมส่ามารถนํามาหกัออกจากภาษขีายได้

1. ภาษซีืPอทีCไมม่ใีบกาํกบัภาษี

2. ภาษซีืPอทีCไดม้าจากใบกาํกบัภาษทีีCมขีอ้ความไมถ่กูตอ้ง

สมบรูณ์

3. ภาษซีืPอทีCไมเ่กีCยวขอ้งโดยตรงกบัการประกอบกจิการ

4. ภาษซีืPอทีCเกดิจากรายจา่ยเพืCอการรบัรอง



ภาษซีื9อตอ้งหา้ม (ต่อ)

o. ภาษซีืPอตามใบกาํกบัภาษซีึCงออกโดยผูท้ีCไมม่สีทิธิ

ออกใบกาํกบัภาษี

8. ภาษซีืPอทีCเกดิจากการซืPอ เซ่าซืPอ เชา่ซืPอ เชา่ หรอื

รบัโอนรถยนตน์ั Cงและรถยนตโ์ดยสารทีCมทีีCนั Cงไมเ่กนิ 

Dkคน

2. ภาษซีืPอตามใบกาํกบัอยา่งยอ่

j. ภาษซีืPอทีCเกดิจากการซืPอทรพัยส์นิเพืCอใชห้รอืจะใช้

ในกจิการทีCไมต่อ้งเสยีภาษมีลูคา่เพิCม



ภาษซีื9อตอ้งหา้ม (ต่อ)

9. ภาษซีืPอจากการก่อสรา้งอาคาร เพืCอใชใ้นกจิการทีC

ตอ้งเสยีภาษมีลูคา่เพิCม ต่อมาไดข้ายหรอืใหเ้ชา่

หรอืนําไปใชใ้นกจิการทีCไมต่อ้งเสยีภาษมีลูคา่เพิCม

Dk. ภาษซีืPอจากใบกาํกบัภาษทีีCไมไ่ดพ้มิพ ์คาํวา่ 

“ใบกาํกบัภาษ”ี หรอืไมไ่ดพ้มิพค์าํวา่เอกสาร

ออกเป็นชดุ หรอืไมไ่ดพ้มิพค์าํวา่ สาขาทีCออก

ใบกาํกบัภาษคีอื..



ภาษซีื9อตอ้งหา้ม (ต่อ)

DD. ภาษซีืPอสว่นทีCเฉลีCยเป็นของกจิการทีCไมต่อ้งเสยี

ภาษมีลูคา่เพิCม

12. ภาษซีืPอทีCเกดิจากใบกาํกบัภาษทีีCถกูแกไ้ข 

เปลีCยนแปลง

13. ภาษซีืPอตามใบกาํกบัภาษ ีซึCงทีCอยู ่และเลข

ประจาํตวัผูเ้สยีภาษไีมไ่ดจ้ดัทาํขึPนดว้ยระบบ

คอมพวิเตอร ์ในกรณทีีCใบกาํกบัทาํดว้ยระบบ

คอมพวิเตอร์



หนี9สญูกบัภาษมูีลค่าเพิEม

หากมหีนีPสญูเกดิขึPนเนืCองจากการขายสนิคา้หรอื

บรกิาร ซึCงมภีาษขีายรวมอยูใ่นลกูหนีPทีCสญู 

กจิการสามารถนําภาษขีายนั Pนมาหกัออกจาก

ภาษขีายในเดอืนภาษทีีCมหีนีPสญูเกดิขึPนได ้แต่

มเีงืCอนไขดงันีP



ภาษขีายในหนี9สญูทีEสามานาํมาหกัรถออกจากภาษขีายได ้

1. เป็นหนีPทีCเกดิจากการประกอบกจิการ

2. เป็นหนีPทีCเกดิจากการขายสนิคา้หรอืใหบ้รกิารแก่

ผูท้ีCไมใ่ชผู่ป้ระกอบการจดทะเบยีน

3. เป็นหนีPทีCเกดิจากการขายสนิคา้หรอืบรกิารซึCงได้

ออกใบกาํกบัภาษเีตม็รปู

4. เป็นหนีPทีCยงัไมข่าดอายคุวาม



กรณหีนี9แต่ละรายมีจาํนวนเกนิ N44,444 บาท

1. ตดิตามทวงถามใหช้าํระหนีPตามควร และมี

หลกัฐานการทวงถาม

2. ไดด้าํเนินการฟ้องลกูหนีPในคดแีพง่หรอืไดย้ืCนคาํ

ขอเฉลีCยหนีPในคดทีีCลกูหนีPถกูเจา้หนีPรายอืCนฟ้อง

ในคดแีพง่

3. ไดด้าํเนินการฟ้องลกูหนีPในคดลีม้ละลายหรอืได้

ยืCนคาํขอรบัชาํระหนีPในคดทีีCลกูหนีPถกูเจา้หนีPราย

อืCนฟ้องในคดลีม้ละลาย



กรณหีนี9แต่ละรายไม่เกนิ N44,444 บาท

1. ไดต้ดิตามทวงหนีPตามสมควรและมหีลกัฐานการทวงหนีP

2. ไดด้าํเนินการฟ้องลกูหนีPในคดแีพง่ และศาลมคีาํสั Cงรบั

ฟ้องแลว้ หรอืไดย้ืCนขอเฉลีCยหนีPในคดทีีCลกูหนีPถกูเจา้หนีP

รายอืCนฟ้องในคดแีพง่และศาลไดม้คีาํสั Cงรบัฟ้องแลว้

3. ไดด้าํเนินการฟ้องลกูหนีPในคดลีม้ละลาย และศาลสั Cงให้

มคีาํรบัฟ้องแลว้



กรณหีนี9แต่ละรายไม่เกนิ P44,444 บาท

เพยีงแคม่กีารตดิตามทวงถามตามสมควร 

และมหีลกัฐานการทวงถาม กพ็อ



การจดทะเบียนภาษมูีลค่าเพิ.ม

ผู้มหีน้าที8จดทะเบียนภาษมูีลค่าเพิ8ม

1.  เป็นผู้ประกอบการที8มรีายรับเกนิกว่า 1,800,000 บาท

2.  เป็นผู้ประกอบการที8ได้รับยกเว้นบางกรณ ีแต่มคีวาม

ประสงค์จะขอจดทะเบียนภาษมูีลค่าเพิ8ม



ผู้ได้รับยกเว้นไม่ต้องจดทะเบียนภาษมูีลค่าเพิ8ม

1.   เป็นผู้ประกอบการที8มรีายรับไม่เกนิ 1,800,000 บาท

2. เป็นผู้ประกอบการที8ได้รับยกเว้นภาษมูีลค่าเพิ8มตาม  

กฎหมาย

3.   เป็นผู้ประกอบการที8ให้บริการจากต่างประเทศ และได้

มกีารใช้บริการนั)นในราชอาณาจกัร



กาํหนดเวลาจดทะเบียนภาษมูีลค่าเพิ0ม

(1) จะต้องยื0นคาํขอจดทะเบียนก่อนวนัเริ0มประกอบการ หรือ

ภายใน 30 วนั นับแต่วนัที0มรีายรับเกนิเกณฑ์ ทั;งนี;ตามหลกัเกณฑ์

ประกาศอธิบด ีดงันี;

1.1 ผู้ประกอบการมแีผนงานพสูิจน์ได้ว่าเตรียมการเพื0อ

ประกอบกจิการที0อยู่ในบังคบัเสีย VAT และ

1.2 มกีารดาํเนินงานเพื0อเตรียมประกอบกจิการ เช่น การ

ก่อสร้างโรงงาน อาคาร



ให้ผู้ประกอบการตาม (1)      มสิีทธิยื0นคาํขอจดทะเบียนได้

ภายในกาํหนด 6 เดือน ก่อนเริ0มประกอบกจิการ

(2)  ผู้ประกอบการที0อยู่ในบังคบัต้องเสีย VAT และไม่มสิีทธิ

ยื0นตามข้อ (1) ให้ยื0นคาํขอจดทะเบียน เมื0อเริ0มประกอบกจิการ

ขายสินค้าหรือบริการ

(3) ผู้ประกอบการที0ได้รับยกเว้น แต่มสิีทธิขอจดทะเบียน ให้ยื0น

คาํขอจดทะเบียนภายใน 30 วนั นับแต่วนัได้แจ้งต่ออธิบดฯี เพื0อ

ขอเสียภาษมูีลค่าเพิ0ม



หน่วยงานหรือสถานที8รับจดทะเบียนภาษมูีลค่าเพิ8ม

ให้ยื8นคาํขอจดทะเบียน ณ สํานักงานสรรพากรพื)นที8

หรือสํานักงานสรรพากรพื)นที8สาขาในเขตท้องที8ที8สถาน

ประกอบการตั)งอยู่

กรณมีสีถานประกอบการหลายแห่ง ให้ยื8นคาํขอจด

ทะเบียน ณ สถานประกอบการที8สํานักงานใหญ่ตั)งอยู่



แบบคาํขอจดทะเบียนภาษมูีลค่าเพิ<ม

แบบที0ใช้ในการยื0นขอจดทะเบียนภาษมูีลค่าเพิ0ม ได้แก่           

แบบ ภ.พ. 01

ใบทะเบียนภาษมูีลค่าเพิ0ม (ภ.พ. 20)

เมื0อเจ้าพนักงานได้รับคาํขอตามแบบ ภ.พ. 01 ผู้ประกอบการจะ
ได้รับใบทะเบียน ซึ0งจะต้องแสดงไว้ ณ สถานประกอบการที0อาจ
เห็นได้ง่าย และเปิดเผย หากชํารุด สูญหาย ต้องรีบขอใบแทนใหม่
ต่อนายทะเบียน ภายใน 15  วนั นับแต่วนัที0ชํารุดหรือสูญหาย



การจดัทาํใบกาํกบัภาษี

ผู้มหีน้าที8ออกใบกาํกบัภาษี

1.  ผู้ประกอบการจดทะเบียน

2.  ผู้ประกอบการที8ได้รับยกเว้นการจดทะเบียน

ต่อมาได้จดทะเบียนภาษมูีลค่าเพิ8มชั8วคราว

3.  ผู้ประกอบการจดทะเบียนที8มตีวัการทาํการแทน



ข้อห้ามในการออกใบกาํกบัภาษี

ผู้ประกอบการที8มไิด้จดทะเบียน

รูปแบบของใบกาํกบัภาษี

1.  แบบเตม็รูปแบบ

2.  แบบย่อ



วธีิการจดัทาํใบกาํกบัภาษี

1.  ผู้ประกอบการจดทะเบียน จดัทาํใบกาํกบัภาษแีละสําเนา 

สําหรับการขายและบริการทุกครั)ง ส่งมอบต้นฉบับให้ผู้ซื)อ 

สําเนาเกบ็รักษาไว้

2.  กรณมีสีถานประกอบการหลายแห่ง ให้จดัทาํใบกาํกบัภาษี

เป็นรายสถานประกอบการ



3.  กรณไีด้นําใบกาํกบัภาษรีะบุที8อยู่ของสํานักงานใหญ่ 

สถานประกอบการที8ใช้ใบกาํกบัภาษทีี8ไม่ใช่สํานักงานใหญ่

ต้องระบุข้อความ “สาขาที8ออกใบกาํกบัภาษี

คือ……….”



การยกเลกิใบกาํกบัภาษฉีบับเดมิแล้วออกใหม่มหีลกัเกณฑ์ดงันี;

1.  เรียกคืนใบกาํกบัภาษฉีบับเดมิและนํามาประทบัตราว่า 

“ยกเลกิ” หรือขดีฆ่า เกบ็รวมไว้กบัสําเนาฉบับเดมิ

2.  จดัทาํใบกาํกบัภาษฉีบับใหม่ซึ0งเป็นเลขที0 แต่ลงวนั เดือน ปี 

ให้ตรงกบัวนั เดือน ปี ตามใบกาํกบัฯ ฉบับเดมิ

3.  หมายเหตุในใบกาํกบัภาษฉีบับใหม่ว่า “เป็นการยกเลกิและ

ออกใบกาํกบัภาษฉีบับใหม่แทนฉบับเดมิเลขที0 ….. เล่มที0  

………”



การออกใบเพิ0มหนี; ใบลดหนี;

ใบเพิ0มหนี;

เหตุการณ์ที0เป็นเหตุออกใบเพิ0มหนี;

1.  เพิ0มราคาสินค้า 2.  เพิ0มราคาค่าบริการ

กรณขีายสินค้าหรือให้บริการ และได้นําส่งภาษขีายแล้ว 

ต่อมามเีหตุให้ภาษขีายที0คาํนวณเพิ0มขึ;นไม่ว่าทั;งหมดหรือ

บางส่วน ให้ผู้ประกอบการดงักล่าว ออก “ใบเพิ0มหนี;” ใบเพิ0มหนี; 

ถือเป็นใบกาํกบัภาษี



ใบลดหนี)

เหตุการณ์ที8เป็นเหตุให้ออกใบลดหนี)

1.  มกีารลดราคาสินค้า/ ลดราคาค่าบริการ

2.  ได้รับสินค้าที8ขายกลบัคืนมา 



การเกบ็รักษา

1.  แยกเป็นรายเดือนภาษี

2.  เรียงลาํดบั เดือน ปี ที2รายการเกิดขึCนก่อนหลงั

การจดัทาํรายงานเกี8ยวกบัภาษมูีลค่าเพิ8ม

- รายงานภาษีขาย

- รายงานภาษีซืCอ

- รายงานสินคา้และวตัถุดิบ (เฉพาะกิจการขายสินคา้)



การจดัเกบ็และการรักษารายงานเกี8ยวกบัภาษมูีลค่าเพิ8ม

ผูป้ระกอบการจดัเกบ็และรักษารายงานไว ้ณ สถาน

ประกอบการที2จดัทาํรายงานนัCน เป็นเวลาไม่นอ้ยกวา่ 5 ปี นบั

แต่วนัที2ตอ้งจดัทาํรายงาน

เมื2อเลิกประกอบกิจการ ยงัคงมีหนา้ที2จดัเกบ็รักษา

รายงานต่อไปไม่นอ้ยกวา่ 2 ปี    นบัแต่วนัเลิกประกอบกิจการ



การยื8นแบบแสดงรายการ และนําส่งภาษมูีลค่าเพิ8ม

ผู้มหีน้าที8ยื8นแบบและนําส่งภาษมูีลค่าเพิ8ม ได้แก่

1.  ผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ2ม

2.  ผูน้าํเขา้สินคา้จากต่างประเทศ

3.  ผูรั้บโอนสินคา้



สถานที0ยื0นแบบแสดงรายการและนําส่งภาษมูีลค่าเพิ0ม

- ยื&นแบบที&สถานประกอบการตัEงอยู ่หรือสถานที&อื&นที&อธิบดี

กรมสรรพากรกาํหนด

- ถา้มีสถานประกอบการหลายแห่ง (หรือหลายสาขา)  ใหแ้ยก

ยื&นแบบฯ และชาํระภาษีเป็นรายสถานประกอบ ณ สรรพากร

พืEนที&สาขาที&สถานประกอบการตัEงอยู่

- กรณีที&ไดรั้บอนุมติัใหย้ื&นแบบฯ รวมกนั กใ็หย้ื&นแบบฯ ณ ที&

แห่งนัEนเพียงแห่งเดียว



เบี=ยปรับ เงนิเพิ<ม และโทษ

เบี=ยปรับ มีลกัษณะการคิดเป็นเท่าตวั หรือคิดเป็นร้อยละ

ของจาํนวนภาษีแลว้แต่กรณี

เงนิเพิ<ม มีลกัษณะคลา้ยดอกเบีBย (จากการเสียภาษีล่าชา้) 

และคิดในอตัราร้อยละ 1.5 ต่อเดือนหรือเศษของเดือนโดยไม่รวม

เบีBยปรับ

โทษทางอาญา ตอ้งระวางจาํคุก ตัBงแต่ 3 เดือน ถึง 7 ปี  

ไดแ้ก่ ออกใบกาํกบัภาษีโดยไม่มีสิทธิออก    การนาํใบกาํกบัภาษี

ปลอมไปใชโ้ดยเจตนาทุจริต



ลกัษณะของใบกาํกบัภาษ ี(เต็มรปู)

ตอ้งมีรายการตอ่ไปนีD

1.  คาํวา่ "ใบกาํกบัภาษี"

2. เลขประจาํตวัผูเ้สยีภาษีอากรของผูข้ายสนิคา้หรอืใหบ้รกิาร

3. ชื3อ ที3อยู ่ของผูข้ายสนิคา้หรอืใหบ้รกิาร

4. ชื3อ ที3อยู ่ของผูซ้ืDอสนิคา้หรอืรบับรกิาร

5. หมายเลขลาํดบัของใบกาํกบัภาษีและหมายเลขลาํดบัของเลม่ (ถา้มี)

6. วนั เดอืน ปี ที3ออกใบกาํกบัภาษี

7. ชื3อ ชนิด ประเภท ปรมิาณและมูลคา่ของสนิคา้หรอืของบรกิาร

8. จาํนวนภาษีมูลคา่เพิ3มที3คาํนวณจากมูลคา่ของสนิคา้หรอืของบรกิาร โดยใหแ้ยกออก

จากมูลคา่ของสนิคา้หรอืของบรกิารใหช้ดัแจง้





ใบกาํกบัภาษอีย่างย่อ

ใบกาํกบัภาษอียา่งยอ่ตอ้งมรีายการอยา่งน้อยดงัต่อไปนีP

1 คาํวา่ “ใบกาํกบัภาษ”ี ในทีCทีCเหน็ไดเ้ดน่ชดั

2 ชืCอ หรอืชืCอยอ่ และเลขประจาํตวัผูเ้สยีภาษอีากรของผูป้ระกอบการจด

ทะเบยีนทีCออกใบกาํกบัภาษี

3 หมายเลขลาํดบัของใบกาํกบัภาษ ีและหมายเลขลาํดบัของเลม่ ถา้มี

4 ชืCอ ชนิด ประเภท ปรมิาณ และมลูคา่ของสนิคา้หรอืของบรกิาร

5 ราคาสนิคา้หรอืราคาคา่บรกิาร โดยตอ้งมขีอ้ความระบุชดัเจนวา่ไดร้วม

ภาษมีลูคา่เพิCมไวแ้ลว้

6 วนั เดอืน ปี ทีCออกใบกาํกบัภาษี

7 ขอ้ความอืCนทีCอธบิดกีาํหนด





หนา้ทีEของผูป้ระกอบการจดทะเบยีนภาษมูีลค่าเพิEม

1. เรยีกเกบ็ภาษมีลูคา่เพิCมจากผูซ้ืPอสนิคา้หรอื

บรกิาร และออกใบกาํกบัภาษี

2. จดัทาํรายงานตามทีCกฎหมายกาํหนด ไดแ้ก่

r.D รายงานภาษซีืPอ

r.r รายงานภาษขีาย

r.: รายงานสนิคา้และวตัถุดบิ

:. ยืCนแบบแสดงรายการเพืCอเสยีภาษตีามแบบ ภพ. :k



การถอนทะเบยีนภาษมูีลค่าเพิEม

สามารถถอนการเป็นผูอ้ยูใ่นระบบภาษมีลูคา่เพิCมได้

กต่็อเมืCอ

1. มมีลูคา่ของฐานภาษตีํCากวา่ D,jkk,kkk บาท 

เป็นเวลาตดิต่อกนัไมน้่อยกวา่ : ปี

2. มกีารแกไ้ขฐานภาษตีามพระราชกฤษฎกีา จน

ทาํใหฐ้านภาษตีํCากวา่ฐานทีCแกไ้ขนั Pน ไมน้่อย

กวา่ : ปีตดิต่อกนั



กาํหนดเวลายื,นแบบ

1. ยืCนแบบ ภพ.:k สาํหรบัผูป้ระกอบการจดทะเบยีน ภายใน วนัทีC Do 

ของเดอืนถดัไป

2. สาํหรบัการนําเขา้สนิคา้ ใหช้าํระภาษมีลูคา่เพิCมพรอ้มกบัการชาํระ

อากรขาเขา้

3. ยืCนภายใน 2 วนันบัจากวนัทีCจา่ยหรอืรบัเงนิจากการขายทอดตลาด

4. กรณผีูร้บัโอนสนิคา้ หรอืผูร้บัโอนสทิธใินบรกิารทีCไดเ้สยี

ภาษมีลูคา่เพิCมรอ้ยละ k ใหนํ้าสง่ภาษภีายใน :k วนั นบัแต่วนัทีC

ความรบัผดิเกดิขึPน แต่ปัจจบุนัใหย้ืCนภายใน 2 วนันั PนจากวนัสิPนเดอืน



กรณเีป็นผู้ประกอบการจดทะเบียน 

ผู้ผลิตเสื;อสําเร็จรูป ได้ซื;อผ้าเป็นเงิน 600,000 บาท และซื;อ

วัสดุอื0น ๆ เช่น ด้าย กระดุม กล่องบรรจุเป็นเงิน 200,000 บาท 

และซื;อจักรเย็บผ้ามาใช้ในการผลิตเสื;อสําเร็จรูปดังกล่าว เป็น

เงิน 250,000 บาท โดยได้ซื;อผ้า ด้าย กระดุม กล่องบรรจุและ

จักรเย็บผ้าจากผู้ประกอบการจดทะเบียน ต่อมาได้ขายเสื;อ

สําเร็จรูปไปในราคา 1,200,000 บาท (ราคาซื;อและราคาขาย

เป็นราคาที0ยังไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ0มและผู้ซื;อได้รับใบกํากับ

ภาษทีี0นําภาษซืี;อไปเครดติได้

แบบฝึกหดั



(1) กรณกีารซืCอและการขายเกดิขึCนในเดือนเดยีวกนั

วธีิคาํนวณ

ภาษทีี.ผู้ผลติเสืCอสําเร็จรูปต้องชําระ = ภาษขีาย - ภาษซืีCอ

ภาษขีาย =  1,200,000 x 7/100

=  84,000 บาท



ภาษซืีCอ = (600,000 x 7/100) + (200,000 x 7/100) 

+ (250,000 x 7/100)

= 42,000 + 14,000 + 17,500

= 73,500  บาท

ภาษมูีลค่าเพิ.มที.ต้องชําระ 84,000 - 73,500

=  10,500



(2) กรณกีารซืCอเกดิขึCนต่างเดือนกบัการขาย

- คาํนวณภาษมูีลค่าเพิ.มสําหรับเดือนที.ซืCอผ้าวสัดุอื.น ๆ 

และเครื.องจกัรซึ.งในเดือนดงักล่าวปรากฏว่าไม่มรีายรับ

ใด ๆ จากการขายสินค้า



วธีิคาํนวณ

ภาษทีี.ผู้ผลติเสืCอสําเร็จรูปต้องชําระ ภาษขีาย - ภาษซืีCอ

ภาษขีาย (ยงัไม่มกีารขาย) = 0  บาท

ภาษซืีCอ (ตามหลกัฐานใบกาํกบัฯ)

(600,000 x 7/100) + (200,000 x 7/100) + 

(250,000 x 7/100)



= 42,000 + 14,000 + 17,500

= 73,500  บาท

ภาษี = 0 - 73,500

= - 73,500 บาท

ผลการคาํนวณ ภาษซืีCอมากกว่าภาษขีาย ดงันัCน มสิีทธิ

ได้รับคืนภาษจีาํนวน 73,500 บาท



- การคาํนวณภาษมูีลค่าเพิ.ม สําหรับเดือนที.มกีารขาย 

ซึ.งในเดือนดงักล่าวไม่มกีารซืCอสินค้า หรือบริการใด

การคาํนวณ

ภาษทีี.ต้องชําระ = ภาษขีาย - ภาษซืีCอ

ภาษขีาย = 1,200,000 x 7/100

=  84,000



ภาษซืีCอ (ไม่มรีายการซืCอ) =  0

ภาษผีลจากการคาํนวณ = 84,000 - 0

= 84,000

ดงันัCน ต้องชําระภาษมูีลค่าเพิ.ม = 84,000 



2.กรณีผู้ประกอบการจดทะเบียนที8เสียภาษีมูลค่าเพิ8มในอัตรา

ร้อยละ 0

ตัวอย่าง ผู้ผลิตเสื) อสําเร็จรูป ซื)อผ้ามาในการผลิตสินค้า 

500,000 บาท และวสัดุอื8น ๆ เช่น ด้าย กระดุม กล่องบรรจุรวม 

300,000 บาท โดยซื)อจากผู้ประกอบการจดทะเบียน (เป็นราคา

ที8ยังไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ8ม) เมื8อผลิตเสร็จแล้วได้ส่งเสื) อ

สําเร็จรูปออกไปขายต่างประเทศในราคา 1,000,000 บาท



วธีิคาํนวณ

ภาษทีี.ต้องชําระ ภาษขีาย - ภาษซืีCอ

ภาษขีาย = 1,000,000 x 0 (อตัราร้อยละ 0)

= 0 บาท

ภาษซืีCอ = (500,000 x 7/100) + (300,000 x 7/100)

= 35,000 + 21,000

= 56,000  บาท



ภาษี = 0 - 56,000

=  - 56,000  บาท

ดงันัCน ผู้ผลติเสืCอสําเร็จรูปได้รับคืนภาษจีาํนวน 56,000



THE END


